ПРОТОКОЛ № 1
заседания районной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
28 марта 2018 года
              14-00

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Кучер В.В.
	Заместитель Главы Кожевниковского района по экономике и финансам, координатор комиссии.

	Емельянова Т.А.
	Начальник отдела экономического анализа и прогнозирования, секретарь комиссии.

	от Администрации:

	Вильт О.Л.
	Начальник управления финансов Администрации района;

	Вакурина Л.Г.
	Директор ОГКУ ЦЗН Кожевниковского района;

	Пономаренко М.В.
	Начальник отдела правовой и кадровой работы Администрации Кожевниковского района;

	от работодателей:

	Шевченко Т.М.
	Председатель совета сельского потребительского общества «Колос»

	от профсоюзов:

	Буценко Н.Е.
	Директор МБУ МЦБС Кожевниковского района, координатор профсоюзной деятельности в Кожевниковском районе

	ПРИГЛАШЕННЫЕ:

	Юркин С.В.
	Руководитель клиентской службы на правах отдела в Кожевниковском районе государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда РФ в Томском районе Томской области (межрайонная)

	Васина О.С.
	Руководитель МБУ КБИ

	Четверухина И.В.
	Делопроизводитель ОГКУ «ЦСПН Кожевниковского района»

	ОТСУТСТВОВАЛИ:

	от работодателей:

	Петров Е.Н.
	Индивидуальный предприниматель

	Жилова Л.И.
	Инженер по охране труда ОГУП «Кожевниковское ДРСУ»

	от профсоюзов:

	Галова В.И.
	Педагог МДОУ ЦРР детский сад «Колокольчик», председатель райкома профсоюза работников образования

	Черепанова И.А.
	Ведущий специалист управления по социально – экономическому развитию села, председатель райкома профсоюза работников АПК

ПОВЕСТКА:

	 Открытие заседания комиссии

	Кучер Владимир Владимирович

	Заместитель Главы района по экономике и финансам, координатор комиссии.

	1. О мероприятиях по поддержке и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Кожевниковского района в 2017 году и о мероприятиях, запланированных на 2018 год

	Васина Ольга Сергеевна
	Руководитель МБУ КБИ

	2. Об итогах сдачи отчетности в ПФ по форме СЗВ -  стаж в срок не позднее 1 марта

	Юркин Сергей Викторович
	Руководитель клиентской службы на правах отдела в Кожевниковском районе государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда РФ в Томском районе Томской области

	3. Об участии в областном детском творческом конкурсе по охране труда « Я рисую безопасный труд»

	4. Итоги работы трёхсторонней комиссии за 2017 год

	Емельянова Татьяна Анатольевна
	Начальник отдела экономического анализа и прогнозирования.

	5. О реализации мероприятий по содействию занятости в Кожевниковском районе за 2017 год

	Вакурина Людмила Геннадьевна
	Директор ОГКУ Кожевниковский центр занятости

	6. О реализации порядка организации оздоровления и отдыха детей в Кожевниковском районе

	Четверухина Ирина Владимировна
	Делопроизводитель ОГКУ «ЦСПН Кожевниковского района»

	7. О мерах по оптимизации (снижения) расходов местного бюджета, меры к недопущению снижения налоговых и неналоговых доходов;

	Вильт Ольга Леонидовна
	Начальник управления финансов Администрации района

С приветственным словом выступили Заместитель Главы района по экономике и финансам Кучер В.В.
По первому вопросу:
Васина О.С.:
Отчет о проделанной работе за 12 мес.

Согласно муниципальному заданию на 2017 год за год были оказаны следующие услуги:

· Оказание консультационной помощи хозяйствующим субъектам и населению в количестве 84 консультаций.

В рамках мероприятий по развитию предпринимательства проведены:

· 4 Круглых стола с резидентами МБУ «КБИ».

· 4 Круглых стола с безработными гражданами.

· 8 Семинаров по вопросам развития предпринимательства.

На конец года бизнес-инкубатор заполнен на 82 % (10 резидентов). Работа по подбору резидентов для бизнес-инкубатора ведется ежедневно.

Проведен ежеквартальный мониторинг получателей поддержки в виде субсидий с целью контроля целевого использования средств, полученных по конкурсам предпринимательских проектов для стартующего бизнеса.

Подготовлены и опубликованы материалы на страницах районной газеты « Знамя труда » в количестве 12 шт.

В целях популяризации предпринимательской деятельности и профориентации учащихся школ организовано 4 тура по маршруту «Золотое кольцо Кожевниковского района».

В рамках праздника в честь дня российского предпринимательства объявлен в апреле 2017 года конкурс «Бизнес глазами детей», результаты конкурса оглашены на торжественном мероприятии 28 мая 2017 г.

Информация о конкурсах и другие новости малого и среднего бизнеса были размещены на официальном сайте МО Кожевниковский район (www.kog.tomskinvest.ru), на сайте бизнес-инкубатора (www.mbukbi.ru').

Организовано участие в стажировке для представителей субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства в ведущих организациях в Российской Федерации Главы КФХ Семенова С.В. в качестве стажера.

На территории Кожевниковского техникума агробизнеса организованы курсы по основам предпринимательской деятельности.

С Фондом развития малого и среднего предпринимательства заключен договор на оказание услуги по консультационной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам ведения предпринимательской деятельности до конца года. В рамках этого договора проконсультировано более 300 ч-к.

На конкурс для начинающих фермеров специалистами бизнес-инкубатора подано две заявки КФХ Макаренко Е.А. и КФХ Литвинов А.В. Победила одна заявка КФХ Литвинова А.В., который получил грант на сумму 1500000 руб.

Вопросы:
Кучер В.В.

Какие мероприятия  работы МБУ «КБИ» запланированные на 2018 год?
Васина О.С.
             - модернизация сайта МБУ «КБИ»;

             - привлечение резидентов;

             -информирование и подготовка потенциальных участников конкурса предпринимательских проектов.
По второму вопросу:
Юркин С.В.:
Информация о отчетности по форме СЗВ – стаж.

Это новый  вид отчета, необходимый для расчета пенсии, в котором указывается стаж работы. Этот отчет подает работодатель в ПФ. На территории Кожевниковского района зарегистрировано 251 работодатель  из них 220 сдали отчет за 6239 работника, в указанный срок без нарушений. Так как за несвоевременную подачу отчета в ПФ начисляется штраф работодателю в размере 1000 рублей и  за каждого работника в размере 500 руб. Ни одного штрафа за 2017 год по району не было выписано.
Данный отчет сдается на бумажном носителе или в электронном виде если численность работников в организации до 25 чел. если более 25 чел. то только в электронном виде.
По третьему вопросу:

Емельянова Т.А.:

Администрация Кожевниковского района уже 4 года проводит региональный этап областного детского творческого конкурса по охране труда « Я рисую безопасный труд» участниками конкурса стали  дети трех возрастных групп: до 8 лет, 9-12 лет.
В этом году  активность  проявили учащиеся  МАОУ « Кожевниковская СОШ № 1», МАОУ « Кожевниковская СОШ № 2» , дети МБДОУ детский сад « Солнышко».

Напоминаем, конкурс проводился  по одной номинации « Безопасный труд глазами детей».

Всего поступило 35 работ, из них 5 не соответствуют данной номинации.

Призовой фонд составил 5900 руб.

Победителями данного конкурса стали:

Возрастная категория до 8 лет:

1 место – Новик Эвелина (МАОУ КСОШ № 1) –  1000 руб.;

2 место – Шкарина Анастасия (МКДОУ д/с «Солнышко») – 900 руб.;

3 место – Планкина Анна (МКДОУ д/с «Солнышко») – 600 руб.

Возрастная категория 9-12 лет:

1место – Челноков Дмитрий (МБУ ДО « Кожевниковская ДШИ» – 1000 руб.;

2место – Латышенко Кирилл (МАОУ «Кожевниковская СОШ № 2») –  900 руб.;

2 место – Заводчиков Данил (МАОУ «Кожевниковская СОШ № 2») –  900 руб.;

3 место – Лень Олег (МАОУ «Кожевниковская СОШ № 2») – 600 руб.

Остальным участникам конкурса вручат сертификаты об участии. А так же планируется создание буклета со всеми работами участников.
По четвертому вопросу:

Емельянова Т.А.:

Трёхсторонняя комиссия Кожевниковского района по регулированию социально – трудовых отношений  действует на основании Положения о территориальной трехсторонней комиссии, утвержденного Решением Думы Кожевниковского района № 160 от 27.05.2003 года.
            Комиссия осуществляют свою работу в соответствии с планом работы Комиссии на текущий год, формируемым на основе предложений сторон и утверждаемым Координатором Комиссии.
Для подготовки и рассмотрению вопросов на заседание комиссии привлекались (приглашались) начальники отделов Администрации района, руководители и специалисты предприятий, организаций и учреждений района, представители  профсоюзов, Главы администраций сельских поселений.

По каждому вопросу были приняты решения, установлены сроки исполнения. Все решения (поручения) были выполнены в полном объеме.

В  рамках данной комиссии  было подписано уже пятое Соглашение о социальном партнерстве между Администрацией Кожевниковского района, профсоюзами и работодателями района (первое было подписано 2005 году). В конце 2018 года планируется  разработка и подписание нового Соглашения на 2019 – 2021 годы.

Кроме вопросов оплаты и условий труда в большинстве коллективных договорах работодатели и профсоюзы, исходя из финансовых возможностей организации, определяют размеры льгот и гарантий сверх установленных законодательством (например, выплата пособий при уходе на пенсию, в армию, при рождении ребенка, в случае смерти близкого родственника и др.).

На сегодняшний день на территории Кожевниковского района действуют 26 коллективных договоров, в течение 2017 года прошли уведомительную регистрацию 9 коллективных договоров и внесены дополнения и изменения к 2 коллективным договорам. Все они прошли уведомительную регистрацию в отделе экономического анализа и прогнозирования  администрации Кожевниковского  района. По каждому коллективному договору подготовлено заключение, которое доведено до работодателей и уполномоченных представителей трудового коллектива.

Отказа в регистрации коллективных договоров не было.

Коллективные договора, заключенные в 2017 году:

                  - ООО « Зональный комбикормовый завод»

                  - МАОУ «КСОШ №1»

                  - МБОУ « Староювалинская СОШ»

                  - ООО « Вороновское»

                  - СПО « Колос»

                  - « МБУ «МЦБС Кожевниковского района»

                  - Управление финансов Администрации Кожевниковского района

                  - АО « Дубровское»

                  - КРМУП «Комремстройхоз»

Изменения в коллективный договор:

       - СПК «Весна»

       - МБУ ДО « Кожевниковская ДШИ»

Число работников, на которых распространяется действие коллективных договоров, составило 1895 человек.

В 2018 году планируется заключение 10 новых коллективных договоров, первый в этом году заключили ООО « Кожевниковский КОМХОЗ».

В конце 2017 года были написаны и отправлены письма об  истечении срока действия коллективных договоров и о необходимости заключения новых.

Работа в данном направлении ведется. Вся необходимая информация, методические рекомендации по подготовке, заключению и регистрации коллективного договора, а так же форма заявления на предоставление государственной услуги по регистрации коллективного договора и макет коллективного договора можно посмотреть на сайте Администрации Кожевниковского района в разделе « Экономика» в подразделе «Охрана труда»

На 2018 год поставлены следующие задачи:

1) проведение дальнейшей работы по развитию социального партнерства в Кожевниковском  районе;

2) содействие в подготовке и заключении коллективных договоров;

3) заключение  Соглашения между администрацией Кожевниковского  района, профсоюзами и работодателями района на 2019-2021 годы;

4) заключение коллективного договора администрации Кожевниковского района на 2018-2020 годы.

Информация о работе комиссии, планы на текущей год, протоколы заседаний  размещена на сайте Администрации Кожевниковского района в разделе «Экономика» в подразделе «Социальное партнерство».
По пятому вопросу:
Вакурина Л.Г.:
Численность граждан обратившихся за содействием в поиске работы на 1 января 2017 года составило – 322 чел,  на конец года -  315 чел.
Всего за 2017 год Государственных услуг было оказано – 5693.

Обратилась за содействием в поиске подходящей работы – 862 чел., нашли работу всего 463 чел., из них 116 чел. несовершеннолетние в свободное от учебы время.

27 чел принимали участие в общественных работах, 100 чел. участвовали в клубах.

42 работодателя подали заявки на потребность в кадрах, число свободных мест – 138.

Численность безработных граждан на начало 2017 года составляла 316 чел, на конец  - 309.

Признаны безработными гражданами – 629 чел, из них нашли работу 274 чел.
Уровень безработицы на конец года составил 2,5 % (на начало 2,6%).

Организация профессионального обучения безработных граждан

Направлены  безработные граждане на профессиональное обучение за 2017 г. 79 чел., из них:
- завершили обучение  -77 чел.

- трудоустроены после окончания профессионального обучения 39 чел.
Кучер В.В.:

Предлагаю от нашей комиссии вручить Оккелю В.Г. благодарность за трудоустройство несовершеннолетних граждан  в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

По шестому вопросу:

Четверухина И.В.:
Каждый год ОГБУ «ЦСПН Кожевниковского района» оказывает поддержку в организации оздоровления и отдыха детей  Кожевниковского района.
Дети выезжают отдыхать в разные лагеря.
 В 2017 году  детские оздоровительные лагеря « Здоровье» и « Восход» посетили 66 чел. (из них 3 чел -  дети – сироты).
Санаторно оздоровительные «Прометей» и «Синий Утес» - 8 чел (2 сироты, 1 инвалид). Спортивно оздоровительный лагерь « Сибиряк» 25 чел (1 сирота).
За приделы Томской области «Глобус» выезжали – 6 чел (1 сирота, 1 инвалид).

Общая сумма  расходов на организацию отдыха и оздоровления за 2017 год  составила 1069558,61 руб.

На 2018 году уже оформляются заявки на летний период (4 смены)

1 смена (май – июнь) – 8 чел.

2 смена (июнь - июль) – 9 чел

3 смена (июль - август) – 6 чел

4 смена (август) – заявок нет
По седьмому вопросу:

Вильт. О,Л.:
Администрацией Кожевниковского района был утвержден план оптимизации расходов на 2017-2019 годы распоряжением № 220 от 25 апреля 2017 года.
В соответствии с соглашением с Департаментом финансов Томской области от 22 февраля 2017 года № 18-С:

1) Снижены затраты на командировочные, транспортные расходы,  ГСМ (план 70 тыс.руб.);
2) Повышение эффективности муниципальных закупок, экономия 4,5 млн. руб. при плане 500 тыс.руб.;

3) Эффективное использование энергоресурсов, услуг связи, командировочных расходов;

4) Оптимизация расходов в рамках муниципальных программ – 1500 тыс. руб.

Оптимизационные меры всего на сумму 2170 тыс. руб.

Установлен запрет на увеличение численности муниципальных служащих.
Главным распорядителям необходимо принять меры по обеспечению взыскания задолженности по налоговым и неналоговым доходам, в связи с эти Главам сельских поселений утвердить планы оптимизации расходов.

Ежеквартально Управление финансов отчитывается в Департаменте финансов с подробными изменениями всех моментов отраженных в плане.
Рост налоговых и неналоговых доходов  к предыдущему году  установлен 3,4%. У нас роста нет исполнение к плану 100%.
Тенденция к проведению оптимизации продолжается.

В 2018 году с Департаментом финансов заключено новое соглашение.
Вакурина Л.Г.:

Главы сельских поселений сообщили нам, что в 2018 году денег на общественные работы у них  в бюджете не заложены.
Вильт О.Л.:
По данной статье расходов, могу сообщить, что деньги у поселений предусмотрены и  не забирались.
Вакурина Л.Г.:

Будет ли увеличение суммы по трудоустройству несовершеннолетних  детей на 2018 год,  введу увеличения МРОТ?

Вильт.О.Л.:
Нет, не будет, так как бюджет напряжен. 400 тыс. руб. оставляем без изменения.

РЕШЕНИЕ:

1) Информацию принять к сведению;
2) Отделу экономического анализа и прогнозирования подготовить Благодарность от комиссии для Оккеля. В.Г.
Кучер В.В.:
 Если вопросов больше нет, завершаем работу нашей комиссии, спасибо всем за участие.

Координатор комиссии,

Заместитель Главы района

по экономике и финансам                                                                                           В.В. Кучер

Секретарь комиссии                                                                                               Т.А. Емельянова